

# RANNIKON PUOLUSTAJA

Rannikkotykistön Upseeriyhdistyksen  
tiedonantolehti

Maaliskuu N:o 1/59

## LUJALTA POHJALTA ETEENPÄIN

— R. UY: N PUHEENJOHTAJA EVERSTI VÄINÖ KARVINEN —

*Tasan neljännesvuosisata sitten joulukuun 5. päivänä 1933 oli 111 aselajimme upseeria kokoontunut silloiselle Katajanokan upseerikasinolle perustamaan erityistä rannikkotykistön upseeriyhdistystä.*

*Jos me nyt tämän virstanpylvän kohdalla tarkastelemme yhdistyksemme toimintaa sen alkuvuosina, on selvästi todettavissa varsin voimakas esinmarssi suuren yleisön tietoisuuteen. Yhdistyksen alaostojen toimesta järjestettiin eri puolilla rannikkoa lukuisasti retkeilyjä, esitelmää, tutustumiskäyntejä, kertausharjoitusten päättäjäisiä, tykistöammuntojen seuraamia ym tilaisuuksia, joihin kutsuttiin muitten aselajien upseereita, reservin upseereita sekä eri paikkakuntien siviilielämän edustajia. Kun me nyt tiedämme, että kaikkien sotakoulujemme: Sotakorkeakoulun, Taistelukoulun eri kurssien, Kadettikoulun ym opetusohjelmiin kuuluvat tutustumisretkeilyt rt:öön, on sanottava, että aselajimme tuntemuksen opetuksessa on yhdistyksen kylvämä siemen tuottanut hyvän hedelmän.*

*Julkaisutoiminta on yhdistyksemme työkentässä kuitenkin ollut eniten ulospäin näkyvä toimintamuoto. Perustamiskokouksessa tehdyn päätöksen mukaisesti ryhdyttiin julkaisemaan "Rannikkotykistön Vuosikirjaa", joita ennen sotiamme vuosina 1934—39 ilmestyi joka vuosi ja jotka julkaisut muitten aselajien ja myös siviilielämän piirissä saivat varsin suopean vastaanoton. Vuoden 1937 Vuosikirja julkaistiin myös ruotsinkielisenä painoksena. Samoin vuosina oli Sotilasaikakauslehtemme luovuttanut yhden numeronsa, heinäkuun, erityisesti rt-numeroksi, joka yksinomaisesti käsitteli aselajimme ajankohtaisia kysymyksiä. Vuonna 1938 julkaistiin yhdistyksemme nimissä ye. kapteeni L Sauramon kirjoittama "Ahvenanmaan linnoittaminen ja v 1921 sopimus", mistä myös otettiin ruotsinkielinen painos.*

*Sotien aikana jäi julkaisutoiminta luonnollisista syistä vähäiseksi ja vain VII Vuosikirja v 1942 näki päivänvalon. Sotien jälkeen tulivat tälläkin alalla uudet vaikeudet ja vasta v 1946 saatiin seuraava vuosikirja julkaisuuteen monien sensuuri- ja kustannusvaikeuksien jälkeen. Tähän päättyikin toistaiseksi vuosikirjojemme kunniakas sarja. Julkaistutoiminta jatkui hiukan toisin muodin. Vuonna 1948 ilmestyi Suomenlinnan 200-vuotisjuhlallisuuksiin liittyen teos "Suomenlinna 1748—1948" ja samana vuonna evl J Kiveliön kirjoittama "Maihinnoususotatoimi ja sen torjuminen" sekä vuonna 1951 vuosikirjan tapainen julkaisu "Rannikkotykistö Taistelee". Samoihin aikoihin oli suunnitteilla vanhojen rannikkotykistön elämää kuvaavien kaskujen julkaiseminen erityisenä kaskukokoelmana. Suoritettu kaskukeräys tuotti kaikkiaan 946 tarinaa pääasiassa rt:n alkuajoilta. Kustannusvaikeuksista johtuen ei tätä kaskukokoelmaa kuitenkaan ole saatu julkaisuuteen. Sensijaan ilmestyi vuonna 1953 "Tyyntä ja Myrskyä, Taistelutarinoita rannikolta", jossa eriarvoiset rannikkotaisteilijat muistelivat omia henkilökohtaisia sotakokemuksiaan. Samana vuonna painatettiin vielä yhdistyksen toimesta evl T Pesosen laatima tutkielma "Tykistö patterin hajaryhmitys".*

Upseerien jälkikasvun turvaamisen tultua koko puolustusvoimiemme yhteiseksi asiaksi osallistui myös yhdistyksemme tähän propagandatoimintaan julkaisemalla kapt R Grönholmin toimittaman mainoslehtisen "Rannikkotykistö", jota vuosina 1955—56 jaettiin kaikille maamme lyseoitten ja yhteiskoulujen teinikunnille. Viimeisenä tulokkaana julkaisutoiminnan alalla on vuoden 1958 aikana julkisuuteen saatettu aselajimme tiedonanto, uutis- ja perhelehti "Rannikon puolustaja", 4 kertaa vuodessa ilmestymään tarkoitettu yhdyside hajallaan olevan kantahenkilökuntamme ja myös evp-jäsentemme välillä.

Rt:n historian aikaansaaminen on perustamiskokouksesta lähtien kuulunut yhdistyksemme tavoitteisiin. Vuodesta 1954 on sitä kirjoitettu ja vakavana tarkoituksena oli saada se painatetuksi yhdistyksen 25-vuotisjuhlaan. Aineisto onkin valmiina, mutta kustantamiskysymys on valitettavasti vielä ratkaisematta.

Muu ulospäin näkyvä toimintamme on jatkunut vilkkaana kanssakäymisenä lähinnä paikallisten reserviupseerikerhojen kanssa esitelmätilaisuuksin, retkeilyin, tykistöammuntojen seuraamisin jne. Erityisen kiitosmaininnan tässä suhteessa ansaitsee Helsingin Reserviupseerikerhon aselajiosasto "Johtorengas", mikä yhdistyksemme puitteissa on ansiokkaasti toiminut rt:n hyväksi pääkaupungin piirissä.

Aselajin piirissä tapahtuva toiminta on ollut sangen monihaaraista. Sotien jälkeen heräsi ajatus rt-museon aikaansaamisesta ja museojaostomme monien vuosien utteran työn tuloksena onkin meillä nyt Suomenlinnassa varsin edustava rt-museo, mikä vuodesta 1949 lähtien on virallisestikin toiminut Sotamuseomme alaosastona.

Yhdistyksemme hoiti myös rannikkojoukkojen muistoristikysymyksen. Ristin jakotilaisuuksista v 1955 viidellä eri rannikkopaikkakunnalla muodostui isänmaallisia, maanpuolustustahtoa ja aselajihenkeä kohottavia juhlahetkiä. Kun muistoristien loppujakelu v 1957 siirrettiin Sotainvaliidiin Veljesliitolle oli ristejä jaettu 2226 kappaletta ja luovutettiin tällöin mainitulle liitolle 718 000:— sotainvaliidiin huoltotyöhön käytettäväksi.

Joukko-osastojemme jokapäiväiseen elämään on yhdistys vaikuttanut mm lahjoittamalla jokaiselle perusyksikölle päivystäjien kilvet, sijoittamalla kasarmien käytäville ja majoitustupiin sodanaikaisten TK-miesten piirtämiä aselajiaiheisia taistelukuviä sekä nyt viimeksi muistoristijakeluun liittyen luovuttamalla joukko-osastoille erityiset perinnemuistotaulut.

Puhtaasti sosiaalisella linjalla on yhdistyksen huomattavin saavutus rt:n kantahenkilökunnan keskuudessa toimiva hautauspurengas, joka sai alkunsa sotien jälkeen ja johon myös alipäällystömme on liittynyt. Toisena tehtävänä on viime vuosina ollut pyrkimys ulkosaarillisien korottamiseksi, mikä lisä inflaation ja aselajimme erikoisolosuhteitten ymmärtämättömyyden takia on auttamattomasti jäänyt kuoppaan.

Yhdistyksen jäsenmäärän kehitys on ollut ajan oloja kuvaavaa. Perustamisvuonna se oli 157, josta se vuosina ennen sotia nousi tasaisesti 265:een v 1938. Sotien aikana useimmat rannikkojoukoissa palvelleet reservin upseerit liittyivät yhdistyksen jäseniksi, jolloin saavutettiin huippuluku 1 058. Sotien jälkeen tuli luonnollisesti huomattava lasku, jota vaikeina vuosina sattuneet monet ikävyydet vielä lisäsivät. Nykyisin on yhdistyksen jäsenmäärä n 250.

Rannikkotykistön Upseeriyhdistyksen toiminta on ollut monitahoista ja vilkasta. Se on eri tavoin koonnut hajallaan olevia rt-upseereita yhteisten tehtävien ympärille ja antanut aselajille sisäistä lujuuutta. Sitä tarvitaan tänään ja tulevaisuudessa yhtä paljon kuin eilen. 25 vuoden aikana luotu pohja on lujaa. Eteenpäin!

## Rannikkotyöstön Upseeriyhdistyksen TOIMINTASUUNNITELMA VUODEKSI 1959

1. Rannikkotyöstön historian kustannuskysymyksen järjestely ja teoksen painatus.
2. Rtpuseereiden jälkikasvun turvaamista edistävät toimenpiteet.
3. Rannikon puolustaja-lehden toimittaminen.
4. Vuosikirjan 1960 aloittaminen.
6. Päivystyskilpien hankinta ja uudistus.
5. Kaskukokoelman kohtalon selvittäminen.
7. Tehdas- yms. retkeily vuosikokouksen yhteydessä KotRPstön alueella.

### MUISTAKAA TÄMÄ...

#### 1. Jäsenmaksut

Vuosikokouksen päätöksen mukaan on v:n 1959 jäsenmaksu mk 400:— . Perimisen suorittavat alueiden yhteysupseerit vakinaisessa palveluksessa olevilta jäseniltä, sekä niiltä reservissä olevilta jäseniltä, jotka pitävät yhteyttä yhteysupseeriin. Perimisen yhteydessä antaa yhteysupseeri jäsenkortin maksajalle. Yhteysoseerit tilittävät maksut taloudenhoitajalle postisiirtotilille N:o 6514. Em piirin ulkopuolelle jääviltä perii taloudenhoitaja maksut suoraan postisiirron välityksellä. Jäsenkortteja lähettää taloudenhoitaja yhteysupseereille näiden tilausten perusteella. Tehokas jäsenmaksujen periminen on erittäin tarpeellista käteisvarojen saamiseksi painatusvarojen kartuttamiseksi.

#### 2. Myyntitoiminta

Rt-historian painoasuun saattaminen kysyy paljon varoja. Tämän takia olisi pyrittävä muuttamaan yhdistyksen julkaisut rahaksi, koska tämä on jäsenmaksujen ohella miltei ainoa keino saada varoja. Myyntiartikkeleiden hinnat ovat samat kuin ennenkin:

a) Kirjat	Myynti- hinta	Tilitys- hinta
— "Tyyntä ja Myrskyä"	200:—	150:—
— "Rannikkotyöstön taistelee"	75:—	50:—
— "Suomenlinna 1748—1948"	100:—	75:—
— "Maihinnoususotatoimi"	75:—	50:—
— Tykistö patterin hajaryhmitys"	200:—	150:—
b) Painotuotteet		
— Adressi + kirjekuori	150:—	130:—
— TK-kuvat, kpl	20:—	10:—
— Postikortit, kpl	7:—	5:—
— Pienoiskortit, (yhd merkki), kpl	5:—	3:—
— Kirjepaperi (tyk aihe), kpl	2:—	1:50
— Kirjepaperi (50 ark lehtiö)	100:—	75:—

Myyntitoiminnassa pyydetään ottamaan huomioon seuraavaa

- "Tykistö patterin hajaryhmitys" ja Suomenlinna 1748—1948-kirjoja on vain muutamia kappaleita.
  - taloudenhoitaja lähettää kirjallisuutta yhteysupseereille tilausten perusteella.
- Kirjanpitoa ja käteisvarojen saantia var-  
ten on myynti tilittävä taloudenhoitajalle  
15. 5. ja 20. 9. 59.

#### c) Yhdistyksen merkki

Yhdistyksen merkin hinta on 200:—. Merkin myynnistä ei voida antaa myyntipalkkioita, sillä ne myydään omakustannushintaan.

#### d) Tyylitelty 152/45-C tykki

Joukko-osastot voivat ostaa tyyliteltyä tykin muistolahjaksi eläkkeelle siirtyvälle upseerille. Tilaukset tehdään kussakin tapauksessa erikseen taloudenhoitajalle mainiten saajan nimen ja luovutusajan. Muistolahjan teksti on mainittava jos se halutaan yhd toimesta kaiverrettua.

Hinta on mk 4.000:— ilman kaiverusta ja 4.200:— kaiverrettuna. Tilaus pyydetään tekemään hyvissä ajoin, koska tykit ovat yhdistyksen varastossa puolivalmiina.

### Kansa taisteli rannikoillakin

Yhdistys julkaisi aikanaan tarinakokoelman "Tyyntä ja Myrskyä" ensimmäisen osan. Kirjan toisen osan aineisto on osittain koossa, mutta varsinaiseen toimitustyöhön ei vielä ole ryhdytty. Aivan viime vuosina on julkisuuteen saatettu lukuisia sotatapahtumia kuvaavia kertomuksia ja tarinoita mm. "Kansa taisteli — miehet kertovat"-lehden palstoilla. Lehden levikki on melkoisen suuri, joten on otaksuttavissa, että varsin rajoitetun alueen sotatapahtumia kuvaava "Tyyntä ja Myrskyä" ei saisi menekkiä. Niinpä onkin alustavasti sovittu em. lehden kanssa kertyneen aineiston julkaisemisesta sen puitteissa. Sennähden kehoitetaan yhdistyksen jäseniä tarttumaan kynään ja kokoamaan sotamuistonsa rannikolta talteen.

"Kansa taisteli — miehet kertovat" vastaanottaa ja maksaa kirjoituksista osoitteessa: Helsinki, Siemonkatu 12 A 4, puh. 662 696.

## JOHTOKUNNAN KUULUMISIA

Yhdistyksen johtokunta on kokoontunut v 1959 sekä helmi- että maaliskuussa kerran.

Helmi-kuun kokouksessa tutustuttiin johtokunnan jaostojen toimintasuunnitelmiin. Upseeristomme jälkikasvun turvaaminen oli keskeisenä kysymyksenä. Evl Tulikoura selosti Kotkassa viime syksynä rotary'en järjestämää teinien ammatinvalinnan ohjaus-tilaisuutta. Siellä oli kukin ammattiryhmä mm upseeristo, tuonut esille ammatinsa valo- ja varjopuolia varsin realistisesti. Selostaja esitti käsityksensä tällaisten olevan suuresta merkityksestä nuorison ohjaamisessa. — Kokouksessa käsiteltiin edelleen ase-lajimme historian kustantamisvaikeuksia. — Eversti Mikola valittiin yhdistyksen edustajaksi Sotatieelliiseen neuvottelukuntaan.

Maaliskuun kokouksen pääaiheena oli historian kustantamiskysymys. Kokous päätti vahventaa teoksen toimituskuntaa viimeistelyn pikaiseksi suorittamiseksi. — Päivystyskilpien hankkimiseksi päätettiin suorittaa joukko-osastoissa kysely nykyisestä tarpeesta rannikkotyöstön uuden koulutusjärjestelyn pohjalta.

## YLIL. E. J. SIPPONEN 50-VUOTIAS

3./TurRtR:n patteriupseeri ylil Eino Johannes Sipponen täytti 30. 1. 59 viisikymmentä vuotta ja siirtyi eroamisiin saavuttaneena siviilitehtäviin.

Ylil Sipponen on vanhoja RT 3:n miehiä. Sotien aikana hän palveli mm AänRPr:ssa ja ISuomRPr:ssa. Sodan jälkeen hän on palvellut TurRtR:ssä ja sitä edeltäneissä joukko-osastoissa.

Ylil Sipponen on laskenut yli 27 vuotta kestäneen palveluskautensa aikana lukemattomia kertoja laukaisuhetken ja tuloajan. Hänen palvelustovereillaan oli vuorostaan tilaisuus laskea päivänsankarin eläkkeellelaukaisuhetki ja siviilintuloaika, jota juhliittiin Rauman Kauppaseurassa. Tilaisuudessa pitämässään puheessa ev V Karvinen selosti ylil Sipposen esimerkiksi kelpaavaa palvelusuraa ja ojensi TurRtR:n upseerikunnan muistolahjana 152/45 — C:n pienoismallin. Il/TurRtR:n kantahenkilökunta luovutti omana lahjana maalauksen.

## YE-EVERSTI NILO HEIRO

### In memoriam

Tammikuun alussa kuoli Kouvolassa eversti evp, pankinjohtaja Niilo Heiro. Ev Heiro oli yhdistyksemme perustajajäsen. Hän oli syntynyt Helsingissä 6. 6. 1899. Päästyään ylioppilaaksi Porvoon yhteiskoulusta 1919 hän antautui sotilasuralle. Kadettikoulun kurssin hän suoritti vv 1919—21 ja Ruotsin Merisotakorkeakoulun vv 1929—31. Ennen talvisotaa toimi ev Heiro mm RT 1 tekntston päällikkönä ja saman rykmentin ye upseerina 1933—38. Merivoimien Esikunnan operatiivisen toimiston päällikkönä vv 1938—39 ev Heiro joutui kiinteästi johtamaan kiireisiä puolustusvalmisteluja talvisodan aattona. Sodissa hän toimi rykmentin ja rannikkoprikaatin komentajana eri puolilla rannikkoamme.

Erottuaan vakinaisesta palveluksesta v 1950, ev Heiro siirtyi Chymos oy:n palvelukseen ja muutti myöhemmin pankkialalle. Ennen kuolemaansa ev Heiro toimi HOP:n Kouvolan konttorin johtajana.

Ev Heiron hautajaiset Kouvolan varuskunnan järjestäminä pidettiin 13. 1. 1959. Ruumiinsiunaus tapahtui Kouvolan hautausmaan kappelissa. Sotilaallisten kunianosoitusten saatamana hänen maallinen majansa kuljetettiin Porvooseen, missä aselajin upseerit saattoivat vainajan hautaan.

Vuosikokouksen päätöksen mukaan ilmoitetaan, että syksyllä kuolleen kapteeni Ilmari Kujalan lasten huoltamiseksi perustettu pankkitili on KOP:n Tilkan konttorin karttuva talletustili n:o 2720. Muistakaa että toveruus velvoittaa meitä jokaista.

### H U O M !

Tämä lehti on vielä postitettu myös niille viime vuoden tilaajille, jotka eivät ole ehtineet uusia tilaustaan.

Oheinen postisiirtokortti on varattu siihen tarkoitukseen.

Uusi tilauksesi viipymättä!

### RANNIKON PUOLUSTAJA

RtUY:n tiedonantolehti n:o 1/59

Päätoimittaja: ev R Aaltonen, Suomenlinna, MeriSk  
Toimittajat: kapt. J Valtanen, Suomenlinna, Isosaari  
kapt A Kantola, Suomenlinna C 52